

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ PHÚ ĐÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND Phú Đình, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024. UBND xã Phú Đình báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Năm 2024, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”. Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 21/10/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên và Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 20/11/2016 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng năm 2030. UBND xã Phú Đình tham mưu cho Đảng ủy ra Nghị Quyết số 23-NQ/ĐU ngày 23/01/2024 về đảm bảo ANCT – TTATXH trên địa bàn xã năm 2024, Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 12/03/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 xã Phú Đình. Chỉ đạo mở Hội nghị tổng kết công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO năm 2024 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2025 tới các cơ quan, các xóm để triển khai thực hiện.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh

1.1. Tình hình: Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh trong dân tộc, tôn giáo: Ổn định, chưa phát hiện vụ việc xâm phạm ANQG.

- **An ninh chính trị nội bộ:** Ổn định, không xảy ra mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ, không phát hiện đơn thư khiếu nại, tố cáo kéo dài. Chưa phát hiện cán bộ, đảng viên có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- **An ninh trong dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện, khiếu nại trong Nhân dân**

+ **Tình hình trong tôn giáo:** Tình hình an ninh trong dân tộc, tôn giáo ổn định, nhân dân các dân tộc, tôn giáo đoàn kết, nhất trí, không xảy ra mâu thuẫn, chia rẽ, kỳ thị, chưa phát hiện có hoạt động lợi dụng dân tộc, tôn giáo chống phá Đảng, Nhà nước.

+ *Tình hình, hoạt động của các tổ chức, hội nhóm tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật (tà đạo, đạo lạ):* Chưa phát hiện các trường hợp tà đạo, đạo lạ có hoạt động ảnh hưởng tới an ninh, trật tự.

+ *Tình hình khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo:* Không có.

1.2. Kết quả công tác:

UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực, tập trung đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội quan trọng tổ chức tại địa bàn huyện, hoạt động của lãnh đạo các cấp thăm, làm việc tại địa phương. Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trên không gian mạng. Thực hiện tốt công tác xác minh tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác kết nạp đảng.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh xã hội, trong đó nắm chắc tình hình trong dân tộc, tôn giáo, hoạt động của số đối tượng theo Pháp luân công, tà đạo, đạo lạ. Chủ động phát hiện, giải quyết ngay các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại tại cơ sở để tránh phức tạp, kéo dài, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

Chỉ đạo giám sát, nắm tình hình các công trình, dự án đang thi công, xây dựng, mở rộng trên địa bàn huyện đúng theo lộ trình, tiến độ để chủ động các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

2.1 Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 01 vụ việc, Giảm 04 vụ so năm 2022 (Năm 2023 xảy ra 5 vụ), cụ thể:

- Uống rượu say gây rối trật tự công cộng: 01 vụ = 01 đối tượng (Giảm 01 vụ so với năm 2023).

Các vụ việc liên quan đến tội phạm về trật tự xã hội khác không có.

2.2 Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, môi trường: Không xảy ra vụ việc.

2.3 Tội phạm và tệ nạn ma túy:

- Tàng trữ trái phép chất ma túy: 01 vụ = 01 đối tượng (Bằng vụ so với năm 2023 = 01 vụ).

- Sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ = 01 đối tượng đối tượng.

- Lập 01 hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120 của Chính Phủ (Tăng 01 hồ sơ so với năm 2023).

- Lập 03 hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo Luật phòng chống ma túy năm 2021. Kết quả đưa được 03 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc (Tăng 02 hồ sơ với năm 2023).

- Năm 2024 lập 11 hồ sơ quản lý người nghiện ma túy, hiện có 11 người nghiện có hồ sơ quản lý. Lập 02 hồ sơ người sử dụng trái phép chất ma túy. Lập 05 hồ sơ quản lý sau cai.

2.4 Tình hình tai nạn giao thông:

Năm 2024 trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, chết người = 01 người chết. (Tăng 01 vụ so với năm 2023)

2.5 Tình hình phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn:

Xảy ra 01 vụ cháy nhà sàn tại xóm Đồng Chùng, dẫn đến thiệt hại về tài sản, không có thiệt hại về người. (Tăng 01 vụ so với năm 2023).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác đảm bảo an ninh

- An ninh chính trị được giữ vững, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng chính quyền địa phương ban hành các Nghị quyết, chuyên đề về công tác ANTT chủ động tham mưu xây dựng các kế hoạch để đảm bảo ANTT trên toàn địa bàn xã năm 2024.

- Đảm bảo an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế tổ chức trên địa bàn xã, hoạt động của lãnh đạo Đảng, nhà nước các cấp, ngành trung ương đến thăm và làm việc tại địa phương.

- Tập trung các biện pháp đảm bảo an toàn an ninh xã hội, nắm chắc tình hình trong dân tộc, tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết các vụ việc, không để xảy ra “điểm nóng” về ANTT.

2. Kết quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm

* Chuyển Công an huyện điều tra giải quyết 02 vụ:

- 01 vụ = 01 đối tượng “Tàng trữ trái phép chất ma túy”

- 01 vụ “Tai nạn giao thông”

* Giải quyết tại Công an xã

Tổng xử phạt VPHC 01 vụ = 01 đối tượng thu nộp ngân sách tổng số tiền 400.000đ (bốn trăm nghìn đồng). Cụ thể:

+ 01 vụ=01 đối tượng Uống rượu say gây rối trật tự công cộng (Giảm 01 vụ so với năm 2023)

3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

3.1 Công tác quản lý người nước ngoài:

Từ đầu năm 2024 đến nay có 07 đoàn nước ngoài đến địa phương tham quan du lịch, khảo sát mô hình kinh tế. Tăng 04 lượt so với năm 2023. Qua công tác quản lý không phát hiện người nước ngoài nào vi phạm.

3.2 Công tác cấp Căn cước:

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 29/02/2024 về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Phú Đình năm 2024; Kế hoạch số 34/KH-CAPĐ, ngày 03/03/2024 về Cấp thẻ Căn cước gắn chip điện tử, cấp tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Phú Đình; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến luật Căn cước.

Công an xã đã xây dựng kế hoạch xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân gắn với việc chuyển đổi phương thức quản lý cư trú bằng hộ khẩu sang quản lý bằng điện tử thông qua mã số định danh cá nhân, chứng thực điện tử theo đề án 06 của Bộ Công an, tham mưu xây thành lập Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc và các tổ xóm thực hiện đề án theo chỉ đạo của cấp trên. Tuyên truyền, phối hợp cùng Công an huyện thực hiện cấp thẻ Căn cước theo kế hoạch, đến nay 05/11/2024 trên toàn xã đã cấp Căn cước, CCCD cho hơn 5652 công dân trên địa bàn, trong đó đã cấp cho trẻ dưới 6 tuổi 507 Căn cước. Làm sạch hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xây dựng CSDL quốc gia về dân cư.

3.3 Công tác quản lý cư trú:

- + Công tác đăng ký thường trú: Tổng 1566 hộ = 6553 nhân khẩu.
- + Công tác đăng ký tạm trú: 11 hộ = 24 nhân khẩu.
- + Công tác lưu trú và thông báo lưu trú: 35 trường hợp.
- + Khai báo tạm vắng: 00 trường hợp theo quy định của Luật Cư trú 2020.
- + Tiếp nhận và đã giải quyết 157 hồ sơ về TTHC đạt tỉ lệ 100%.

3.4 Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí- vật liệu nổ- công cụ hỗ trợ:

- Chỉ đạo mở đợt cao điểm vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn. Thực hiện kiểm tra ngành nghề kinh doanh có điều kiện.
- Tiếp nhận thu hồi 03 khẩu súng tự chế, 03 đầu đạn, 01 vũ khí thô sơ.
- Tiến hành kiểm tra 08/08 cơ sở kinh doanh có điều kiện.

3.5 Công tác phòng cháy chữa cháy:

- Xây dựng kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/2024 về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và phát động phong trào Toàn dân phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn xã năm 2024. Tham mưu UBND xã đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn xã. trong đó trực tiếp chỉ đạo lực lượng Công an tiến hành kiểm tra, đảm bảo an toàn PCCC trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đảm bảo an toàn PCCC các sự kiện chính trị, văn hóa lớn tổ chức tại địa phương năm 2024. Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan. Thời gian qua, Công an xã đã tham mưu cho UBND xã tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện kiểm tra công

tác phòng cháy chữa cháy đối với các trường hợp thuộc Danh mục do UBND xã quản lý. Sử dụng băng đĩa để tuyên truyền trên địa bàn dân cư qua hệ thống truyền thanh trên 13 xóm, tổ chức cho các hộ dân, các đơn vị đóng trên địa bàn, các trường học ký cam kết về công tác PCCC; Tham mưu tổ chức tập huấn về công tác PCCC&CHCN cho Tổ PCCC&CNCH (Đội Dân phòng) của các xóm (110 thành viên). Trong năm 2024, trên địa bàn xã Phú Đình xảy ra 01 vụ cháy.

- Phổ biến, triển khai thực hiện tốt chỉ thị số 01/CT-Ttg của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ công nhân viên chức, nhân dân trên toàn thể 13 xóm. Thực hiện vận động quần chúng nhân dân trang bị bình PCCC đạt tỉ lệ trên 100% tính đến tháng 11 năm 2024; tổ chức thực tập phương án PCCC đối với 02 tổ liên gia.

- Đã tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về công tác PCCC, CNCH đối với 76 hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, kiểm 08/08 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn xã.

3.6 Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đảm bảo ANTT nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, đảm bảo an toàn các đoàn đại biểu Trung Ương, tỉnh, huyện và các đoàn khách về tham quan, du lịch trên địa bàn xã, Ban an toàn giao thông tổ chức kiểm tra và tuyên truyền cho người dân chấp hành tốt luật giao thông đường bộ và hành lang an toàn giao thông. Thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các công trường học, phối hợp với nhà trường tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ.

- Phối hợp với đội CSGT tuyên truyền về luật Giao thông đường bộ 01 buổi tại Trung học cơ sở. Công an xã trực tiếp thực hiện tuyên truyền 01 buổi tại trường Tiểu học Phú Đình.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo đúng thành phần và đề ra quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

+ Tham mưu thực hiện tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đặc biệt là tham mưu duy trì có hiệu quả mô hình “Camera An ninh”, “Tổ an ninh tự quản”, “Tổ tự quản bảo đảm ANTT, ATGT, bảo vệ môi trường”, “dòng họ tự quản” phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

+ Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của xã đã chủ động phối hợp với các xóm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, gắn công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người (PCTP, PCMT, PCMBN) với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, Nhân dân tham gia phong trào PCTP, PCMT, PCMBN, chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật. Công an xã tập trung tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09/CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác PCTP, TNXH tại các xóm.

+ Kết quả bình xét đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư 124/2012/TT-BCA của Bộ Công an: Kết quả Có 13/13 xóm, 02 cơ sở giáo dục và cơ quan trạm Trạm y tế đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024.

5. Công tác thi hành án hình sự

+ Công an xã hiện đang quản lý 02 hồ sơ án treo. Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt Luật THAHS 2019; Chỉ thị 15/CT-BCA ngày 19/12/2020 về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/04/2020 về quy định chi tiết Luật THAHS và tái hòa nhập cộng đồng.

+ Quản lý 16 hồ sơ quản lý, giáo dục người CHXHPT: Luật THAHS 2019; Chỉ thị 15/CT-BCA ngày 19/12/2020 về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/04/2020 về quy định chi tiết Luật THAHS và tái hòa nhập cộng đồng. Từ ngày 15/12/2022 đến 14/11/2023 đến nay Công an xã đã tiến hành lập 0 hồ sơ và kết thúc 0 hồ sơ quản lý, giáo dục người CHXHPT.

+ Nắm tình hình về điều kiện, hoàn cảnh và tâm tư, nguyện vọng củ người CHXAPT để tư vấn, hướng dẫn thực hiện kế hoạch THNCĐ của bản thân, tuyên truyền về chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước, cảm hóa giáo dục giúp họ ổn định cuộc sống, tư vấn tình cảm hôn nhân, tư vấn lao động...nghiêm cấm mọi hành vi phân biệt đối xử, kỳ thị hoặc xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của người CHXHPT.

VI. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Trong năm 2024, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện và Đảng ủy xã, UBND xã Phú Đình đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, chủ động nắm và tham mưu giải quyết ngay các vụ việc từ cơ sở, bảo đảm giữ vững ANTT, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, nổi bật là: Bảo vệ an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, văn hóa và hoạt động của các đoàn lãnh đạo các cấp đến thăm và làm việc tại địa phương; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm; kịp thời điều tra, khám phá, triệt phá các loại tội phạm nhằm ổn định tình hình; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh, phát huy hiệu quả. Những kết quả trên đã góp phần quan trọng trong giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự, được Nhân dân ghi nhận, đánh giá cao.

Tuy nhiên bên cạnh những nổi bật, vẫn còn những khó khăn, tồn tại, hạn chế là: Công tác phòng ngừa tội phạm, phòng ngừa xã hội chưa cao; công tác đấu tranh với tội phạm lừa đảo qua mạng (mạng viễn thông và mạng xã hội) gặp nhiều khó khăn do loại hình tội phạm mới, đối tượng phạm tội là người địa phương khác, thủ đoạn tinh vi, khó xác minh, đấu tranh xử lý; công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đôi lúc còn chưa thường xuyên, đồng bộ. Do vậy, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, tệ nạn xã hội có lúc chưa cao.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ NĂM 2025

Trong thời gian tới, dự báo tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn xã sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt là các loại tội phạm phi truyền thống. Một số loại tội phạm do nguyên nhân xã hội như cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, tội phạm xâm hại trẻ em... sẽ gia tăng phương thức, thủ đoạn hoạt động và tính chất manh động và liều lĩnh. Tội phạm về ma túy có tính chất nguy hiểm, phức tạp; các loại ma túy mới, ma túy tổng hợp khó phát hiện. Trước tình hình đó đòi hỏi các cấp, các ngành cần phải tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, trong đó cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác phòng, chống tội phạm; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và các văn bản của Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo TTATXH; tập trung đẩy mạnh các loại tội phạm nổi, hoạt động có tính chất tổ chức gây dư luận, bức xúc trong nhân dân; chủ động có biện pháp quản lý, giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư.

3. Tổ chức ít nhất một cuộc đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã và Trưởng Công an xã với Nhân dân về an ninh trật tự, tăng cường đẩy mạnh các biện pháp

phối hợp tuyên truyền, giáo dục và vận động đông đảo nhân dân tố giác tội phạm với nhiều hình thức khác nhau.

4. Ban Chỉ đạo 138 xã thường xuyên kiểm tra, giám sát đánh giá tổng kết kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các đoàn thể xã, các xóm;
- Lưu: VT, CA xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Vượng